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نسرین ملکی 1  دکتر سید محسن موسوی * 2  دکتر مهشید گلستانه3

در پژوهش حاضر به بررسی محتوای کتابهای درسی شیمی سال آخر دوره متوسطه دوم کشورهای 
ایران، ترکیه و مالزی از نظر توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی پرداخته شده است. روش پژوهش 
 کاربردی ـ توصیفی از نوع تحلیل محتواست. جامعه آماری کتابهای آزمایشگاه علوم تجربی 1 و 2
و شیمی دوره متوسطه دوم ایران در سال تحصیلی 1401-1400 و کتابهای شیمی دوره متوسطه 
دوم ترکیه و مالزی در ســال تحصیلی 2020 بوده است. این پژوهش مجموع صفحات کتابهای 
شیمی شامل متن، تصاویر، پرسشها و فعالیتها را در برگرفته و در آن از روش نمونه گیری تمام 
شماری استفاده شده است. ابزارگردآوری داده ها سیاهه تحلیل محتوای محقق ساخته بود که 
روایی آن با توجه به نظر صاحب نظران تأیید و داده ها با روش آمار توصیفی تحلیل شدند. نتایج 
پژوهش نشــان داد که کتابهای شیمی سال آخر متوسطه سه کشور از نظر توجه به مؤلفه های 
آمادگی شــغلی شباهتها و تفاوتهایی دارند. در هر سه کشور توجه به مؤلفه »شناخت و کشف 
فرصتهای شغلی« بیش از سایر مؤلفه ها و میزان توجه به مؤلفه »انجام مهارتهای دست ورزی« 
کمتر از ســایر مؤلفه ها بوده است. در مجموع مالزی بیشترین فراوانی را در توجه به مؤلفه های 
 آمادگی شغلی داشته است و پس از آن ترکیه و ایران به ترتیب در رتبه های دوم و سوم قرار دارند.

در مؤلفه »گرفتن تصمیم مناسب درباره مشاغل«، مالزی و ترکیه فراوانی تقریباً یکسانی داشتند، 
درحالی که توجه به این مؤلفه در کتاب شیمی سال آخر ایران کمتر بود. تنها در مؤلفه »بروز رفتار 
 مناسب هنگام کار«، مالزی فراوانی کمتری نسبت به ترکیه داشت. در کتاب شیمی سال آخر مالزی

توجه بیشتری به تفکر نقاد، تفکر خلاق و انجام کار گروهی شده است.

کليد واژگان:  کتاب شیمی سال آخر دوره متوسطه، تحلیل محتوا، آمادگی شغلی، ایران، مالزی، ترکیه
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 مقدمه و بيان مسئله

ايجاد آمادگی شــغلی در دانش آموزان از ابتدای دبســتان شروع می شود و تا زمانی ادامه می يابد که 
دانش آموزان آماده فارغ التحصيلی از دبيرستان شوند )گيسبرز1، 2013(. ساويتسكاس و پورفلی2 )2012( 
اواخر نوجوانی را فرصتی برای افزايش انگيزه فردی جهت برنامه ريزی شــغلی، کاوش، مشارکت پذيری 
و رضايت شــغلی می دانند. يكی از نهادهايی که مسئوليت مهمی در تربيت کودکان، نوجوانان و جوانان 
به عهده دارد، آموزش وپرورش اســت. آموزش وپرورش مهم ترين نهاد اجتماعی اســت که به انتخابهای 
 صحيح شــغلی افراد کمك می کند. امروزه آموزش وپرورش بيشــتر به شكل رســمی و سازمان يافته، 
جريان دارد و با رشــد اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی، علمی، صنعتی و اقتصادی ارتباطی تنگاتنگ دارد 

)رحيمی و همكاران، 1400(.
بررســی عوامل مؤثر بر پيشرفت و ترقی جوامع نشــان می دهد که کشورهايی که از نظر اقتصادی 
پــرورش توانمند و کارآمدی برخوردارند. در آموزش وپرورشــی پويا و  شــرايط خوبی دارند از آموزش و
کارآمد، نيروی انسانی به درستی و با توجه به اهداف، تربيت می شود. در اين گونه نهادهای موفق، نيازها، 
تواناييها و اســتعدادهای دانش آموزان منطبق با موازين علمی و با برنامه های منظم، شناسايی و شكوفا 
می گردد )امين بيدختی و دارائی، 1390(. تصميم گيری آگاهانه در مورد رشته دانشگاهی و مشاغل برای 
دانش آموزان دبيرستانی که ممكن است دوره بلاتكليفی را تجربه کنند، چالش برانگيز است. دانش آموزان 
تصميم گيرنده نهايی مسير تحصيلی -  شغلی آينده خودند، بنابراين تا زمانی که به دانش و مهارتهای لازم 
در اين زمينه مجهز نباشند، نمی توان از اتخاذ تصميم گيری درست آنها درباره شغل آينده شان اطمينان 

حاصل کرد )رحيمی و همكاران، 1400(.
دانش آموزان پس از فارغ التحصيلی، به مهارتهايی برای حال و آينده نياز خواهند داشــت )ســازمان 
توســعه و همكاری اقتصادی3، 2015(. در بســياری از موارد، دانش آموزان آمادگــی اندکی برای ورود 
به دانشــگاه يا بازار کار دارند و مهارتهای مهم زندگی را برای زندگی در دنيای واقعی کســب نكرده اند 
)هرناندز-گانتس4 و همكاران، 2018؛ ماکهر5 و همكاران، 2019(؛ بنابراين لازم اســت تا همه ذی نفعان 
آموزشی و سياستگذاران آنچه را برای حمايت از دانش آموزان برای ورود به دانشگاه و/يا بازار کار ضروری 
اســت، انجام دهند )پاک و دسيمونه6، 2019(. اگرچه در ســالهای اخير مهارتهای آمادگی شغلی برای 
دانش آموزان دبيرستانی به اولويتی بزرگ تر در ميان رهبران آموزشی تبديل شده است، اما هنوز مشخص 

نيست که کدام شيوه ها بيشترين سود را برای دانش آموزان دارند )رويستر7 و همكاران، 2015(.

1. Gysbers
2. Savickas & Porfeli
3. Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)
4. Hernandez-Gantes
5. Mokher
6. Pak & Desimone
7. Royster
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در دهــه اخير توجه رو به رشــدی در ادبيات تحقيقاتی در مورد آمادگی برای ورود به دانشــگاه و 
انتخاب شــغل وجود دارد )کارول و پيرو1، 2020(. مهــان و چانگ2 )2011( به انتقادات جامعه تجاری 
درزمينه آمادگی ناکافی فارغ التحصيلان دبيرستانی برای انواع مهارتهايی اشاره کرده اند که انتظار می رود 
شاغلان دارای مدرک ديپلم داشته باشند. به طور مشابه، جامعه آموزش عالی نيز از اطلاعات علمی ناکافی 
بســياری از دانشجويانی که وارد دانشگاه می شــوند، انتقاد دارد )کارول و پيرو، 2020(، بنابراين بهبود 
 مهارتهای آمادگی شغلی دانش آموزان دبيرستانی بايد به اولويت اصلی همه جوامع آموزشی تبديل شود 
)هرناندز - گانتس و همكاران، 2018(. مهارتهای تحصيلی، مهارتهای زندگی و سلامت روان بايد همگی 
 بخشی از معادله مهارتهای آمادگی شغلی باشند تا به آماده سازی بهتر دانش آموزان برای زندگی کمك کنند

)گرين3 و همكاران، 2007؛ کرچوف و کلر4، 2021(.
روند تغيير و تحولات رو به رشــد جهان امروز، با توجه به پيشــرفت و توســعه علوم و فنون و تنوع 
بسيار زياد مشاغل و تخصصی شدن حرفه ها، جوامع کنونی را با چالشهايی روبه رو ساخته است. مشكلات 
انتخاب شغل از قبيل احساس نياز به انتخاب شغل مناسب، عدم آگاهی از چگونگی انتخاب شغل مناسب، 
نگرانی از موقعيت مادی و جايگاه شــغلی در آينده، ناتوانی در تشــخيص شــغل متناسب با استعدادها 
و تواناييهــای شــخصی، نگرانی در مورد اينكه آيا وقت و هزينه صرف شــده بــرای تحصيل و آموزش 
يك رشــته خاص، بازده کافی خواهد داشت يا نه نيز مطرح است و آموزش وپرورش می تواند از طريق  در 

کتابهای درسی و ارائه محتوای مناسب با نيازهای جامعه، نقش خود را در اين زمينه ايفا کند. 
کتابهای درســی از مهم ترين عواملی اند که در نظام آموزش رسمی هر کشور به کار گرفته می شوند. 
کتابهای درسی به ويژه از نظر تأثيری که بر فرايند اجتماعی شدن دانش آموزان و نحوه شكل گيری تفكر 
طريق کتابهای درسی است  و برداشــت فرد از تواناييهای خودش به جا می گذارد، حائز اهميت است. از 
که دانش آموزان با پديده های جديد در زندگی آشنا می شوند و روابط اجتماعی را فرامی گيرند. همچنين 
در پرتو اهداف و محتوای کتابهای درسی می توان به بهبود مسائل تربيتی، اجتماعی و اقتصادی جامعه 
پرداخــت و ميزان موفقيت يا شكســت جامعه ای را در آينده پيش بينی کــرد. اين موضوع که محتوای 
آموزشی چيست، چه مفاهيم و ارزشهايی را به دانش آموزان القا می کند و بر اساس چه معيارها و ملاکهايی 
انتخاب شــده است و آيا محتوای آموزشی با فرايند اجتماعی شــدن دانش آموزان انطباق دارد يا خير، 
و تربيت بايد با استفاده از روشهای علمی به آنها  پرسشهای اساسی اند که متخصصان روان شناسی و تعليم 

پاسخ دهند )سواره و همكاران، 1399(. 
در نظامهای آموزشی، کتابهای درسی متمرکز از اهميتی ويژه  برخوردارند و نقش محوری در فرايند 

1. Carroll & Piro
2. Mehan & Chang
3. Green
4. Kirchhoff & Keller
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ياددهی -  يادگيری دارند و هر تصميم در زمينۀ عناصر اصلی برنامه ريزی درســی بايد در کتاب درســی 
منعكس شود. هر کشور با توجه به پيشينه تاريخی، فرهنگی و اقتصادی خود يك نظام آموزشی ويژۀ خود 
ايجاد کرده اســت )آردورا و پرز -   بيتريان1، 2018(. اين نظامهای آموزشی برای ارائه فرصتهای يادگيری 
بهينه به دانش آموزان متكی به کتابهای درسی اند. کتابهای درسی عناصر ضروری در فرايند يادگيری اند 
و منابعی برای انجام دادن فعاليتهای آموزشی و يادگيری در راستای برنامه درسی معين به شمار می روند 

که به توسعه ارزشهای اجتماعی، فرهنگی و شغلی کمك می کنند )شن2، 2021(.
ميزان تمرکز کتابهای درسی بر مهارتهای آموزشی می تواند فرصتهای يادگيری را مشخص کند که 
جامعه برای دانش آموزان خود فراهم می کند )کار3 و همكاران، 2018(. در نظام آموزشی ايران، کتابهای 
درســی، محتوای اصلی در دسترس معلمان است و فرايند ياددهی -  يادگيری بر اساس مطالب، مفاهيم، 
اولويتها و ارزشهای ارائه شده در کتابهای درسی هدايت می شود. در دنيای پيچيده و چالش برانگيز امروز، 
ارزيابی، تحليل، بازنگری و اصلاح محتوای کتابهای درســی بر اســاس نيازهای جامعه ضروری است و 

مطالعات متعددی در اين زمينه انجام شده است.
کشف علايق شــغلی و اتخاذ تصميماتی که بر آينده شغلی دانش آموزان تأثير می گذارد، موضوعی 
ضروری در برنامه های درسی دبيرستان است. برای نوجوانان، يكی از مهم ترين تصميمات ورود به دانشگاه 
برای کســب دانش و مهارتهای پيشــرفته تر موردنياز برای بسياری از مشــاغل امروزی است )ژيائو4 و 
همكاران، 2018(. پژوهشــگران مدتهاســت که علاقه مند به نحوه انتخاب شغل آينده نوجوانان شده اند 
و دســتيابی به آمادگی شغلی مرحله اصلی رشد در نوجوانی در نظر گرفته شده است. کانلی5  )2014( 
منزلۀ نيروی کار يكی از راههايی است که می توان به رقابت  معتقد است که آماده سازی دانش آموزان به 

در اقتصاد جهانی ادامه داد.
آمادگی شغلی شامل همه چيزهايی است که يك دانش آموز برای راه اندازی يك زندگی شغلی موفق 
بايد بداند و مهارتهای آمادگی شــغلی مهارتها و دانشی است که دانش آموزان برای موفقيت در بازار کار 
 در دنيای واقعی به آن نيـــاز دارند. آمـادگی شـــغلی در دبيرستان دارای طيفی وسيع از مهارتهاست.
به زعم کار و همكاران )2018( آماده بودن برای شغل در اقتصـاد جهـانی هميشه در حال تغيير است و 
مستلزم سازگاری و تعهد به يادگـيری مـادام الـعمر، تسلط بر دانـش، مهارتـها و تمـايلات اساسی است 
يك شــغل به شغل ديگر متفاوت است و در طول زمان با رشد و پيشرفت يك فرد تغيير می کند.  که از 
آمادگی شــغلی همچنين شامل مهارتهای دانشــگاهی و توانايی به کارگيری اين مهارتها در موقعيتهای 
بر اين، يك فرد آماده برای شــغل بايد از نقاط قوت و ضعف خود و همچنين  زندگی واقعی اســت. علاوه 

1. Ardura & Pérez-Bitrián
2. Shen
3. Kar
4. Xiao
5. Conley
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مهارتها و ويژگيهای شخصی که برای پيدا کردن و حفظ اشتغال در اقتصاد جهانی پرشتاب امروزی نياز 
دارد، درک کافی داشته باشد.

امروزه با جهانی شــدن اقتصاد، پيشرفت فناوری و ظهور مشــاغل جديد، جوانان به شايستگيهايی 
جديد برای آمادگی شغلی نياز دارند. دانش آموزانی که درکی روشن از محيط کاری هر رشته يا مشاغل 
مرتبط با هر رشــته ندارند، ممكن است در انتخاب رشــته دانشگاهی مناسب ناکام باشند. اين وضعيت 
 می تواند منجر به فقدان انگيزه تحصيلی شــود و بر پيشــرفت شــغلی آنها در آينده تأثير منفی بگذارد

)ژيائــو و همكاران، 2018(، بنابراين گنجاندن مفاهيم مرتبط با اشــتغال در کتابهای درســی ضروری 
 اســت تا انگيزه دانش آموزان برای يادگيری و تصميم گيريهای شــغلی معنادارتــر افزايش يابد )کيلی1 

و همكاران، 2020(.
با وجود تفاوتهای فرهنگی، اجتماعی، تاريخی و اقتصادی که نظامهای آموزشــی متفاوتی را شــكل 
می دهند، اين نظامها مشكلاتی مشابه دارند. انجام دادن مطالعات تطبيقی و آگاهی از تجارب و روشهای 
توســعه نظامهای آموزشی و اصلاحات ساير کشــورهای پيشرفته، توانايی ما را در رفع مشكلات موجود 
در آموزش علم و فناوری افزايش می دهد، به درک بهتر نظامهای آموزشــی متفاوت در سراســر جهان 
و روشــهای آموزشی که هر کشــور دنبال می کند و درک دلايل احتمالی عملكرد متفاوت دانش آموزان 
در کشورهای گوناگون کمك می کند )سكر و کيم2، 2021(. مطالعات تطبيقی به ما کمك می کند تا مزايا 
و معايب، شباهتها و تفاوتهای کتابهای درسی را مشخص و به طور بالقوه چشم اندازی برای بهبود و اصلاح 

آنها در آينده ايجاد کنيم.
شــيمی، علوم فيزيكی را با علوم زيســتی و علوم کاربردی مرتبط می کند و علمی است که به انواع 
مشــاغل در صنعت و دانشــگاه از جمله توليد مواد جديد، شيمی پزشكی، شيمی سبز و محيط زيست، 
شــيمی قانونی، مهندسی و شيمی مواد و نانو فناوری مربوط می شود، بنابراين، توجه به آن برای توسعه 
نوآوريهای فنی و علمی که دستاوردهای آينده هر کشور را تشكيل می دهند، ضروری است. ازآنجايی که 
شــيمی برای اقتصاد حياتی است، تشــويق نوجوانان به انتخاب شــغلهای مرتبط با شيمی مهم است 
)فينكس3، 2007(. در سراســر جهان انتخاب رشــته شيمی در حال کاهش است و اين امر مانع توسعه 
اقتصادی پايدار در سراسر جهان می شود )شوارتز4 و همكاران، 2021(. دانش آموزان اغلب درک ضعيفی 
از شــيمی در دانشگاه و صنعت دارند، از فرصتهای شغلی مختلف موجود مرتبط با شيمی بی اطلاع اند و 
گاهی اوقات فاقد مهارتهای اضافی لازم برای عمل به منزلۀ شيميدان حرفه ای هستند )توچی5 و همكاران، 
اين رو، دانش آموزان دبيرســتانی برای آشــنايی با گزينه های شغلی در دسترس شيميدانان  2014(. از
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به کمك نياز دارند.
با توجه به نقش حياتی درس شــيمی در ايجاد اشتغال در جامعه و اهميت کتابهای درسی شيمی 
در ايجاد آمادگی شغلی در دانش آموزان، در اين پژوهش کتابهای درسی شيمی سال آخر دوره متوسطه 

ايران، ترکيه و مالزی با توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی برولين1 مقايسه شده اند.
در مالزی، نظام آموزشــی شــيمی به کتابهای درسی متكی است و اين کتابها منبع اصلی اطلاعات 
دانش آموزان محسوب می شوند. دورۀ تحصيلات متوسطه در مالزی پنج سال است که به آن فرم2 1 تا 5 
 گفته می شود. فرم 1 تا 3 دوره متوسطه مقدماتی3 شناخته می شود و فرم 4 و 5، دوره متوسطه تكميلی4 
 ناميده می شــود. در دبيرســتانهای مالزی، شــيمی يكی از دروس اجباری دانش آمــوزان علوم نظری
اســت. دانش آموزانی که رشته های علوم نظری را انتخاب می کنند بايد قبل از شرکت در امتحان نهايی 

)وزارت آموزش وپرورش مالزی( دو سال شيمی را در فرم 4 و فرم 5 بگذرانند.
ساله دوم ابتدايی،  نظام آموزشی ايران شامل 12 سال است که به دوره سه ساله اول ابتدايی، دوره سه 
ساله متوسطه دوم تقسيم بندی می شود. دوره متوسطه دوم شامل  دوره سه ساله متوسطه اول و دوره سه 
پايه های دهم، يازدهم و دوازدهم اســت که در آنها درس شيمی به صورت يك کتاب تخصصی جداگانه 
تدريس می شــود. نظام آموزشــی ترکيه هم همانند ايران شــامل يك دوره 12 ساله است. هشت سال 
اول، دوره پايه محســوب می شود که پايه های اول تا پايه هشتم را شامل می شود. دوره 4 ساله متوسطه 

ترکيه شامل پايه های نهم تا دوازدهم است که در آنها شيمی تدريس می شود. در 
بر اســاس مدل آمادگی شــغلی برولين، اولين قدم برای آمادگی شغلی، آموزش مهارتهای موردنياز 
زندگی روزمره اســت. اين مهارتها شامل شناخت و کشــف فرصتهای شغلی، تصميم گيری مناسب  در 
مورد مشاغل، ايجاد رفتارهای مناسب در هنگام کار، انجام مهارتهای دستی و فيزيكی و کسب مهارتهای  در 
شــغلی است )شريفی جندانی و همكاران، 1396؛ سواره و همكاران، 1399(. با توجه به اهميت و کاربرد 
زمينه  اين  وتحليل کتابهای درسی برای به دست آوردن بينشهای دقيق در  گســترده اين مهارتها، تجزيه 
وتحليل می تواند برای توليد کتابهای درسی بهتر و بهبود  ضروری است. اطلاعات به دست آمده از تجزيه 
آموزش کشور به کار گرفته شود )شينگ و موهد فدزيل5، 2021(. هدف از اين پژوهش، تحليل محتوای 
کتابهای درســی شيمی سال آخر دوره متوســطه ايران، ترکيه و مالزی بر اســاس مؤلفه های آمادگی 
شــغلی بوده است. در ســال آخر دوره متوســطه، دانش آموزان در مرحله حساسی از زندگی اند که بايد 
تصميمهايی مهم درباره آينده خود از طريق انتخاب رشته تحصيلی دانشگاهی يا ورود به بازار کار بگيرند، 
 بنابراين آشنايی با مفاهيم شغلی بسيار مهم است، چراکه آمادگی شغلی به دانش آموزان کمك می کند
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تا اطلاعات کافی درباره شــغلهای گوناگون و نيازهای بازار کار کسب کنند، دانش و مهارتهای موردنياز 
برای شغلهای گوناگون را به دست آورند، نسبت به استعدادهای خود، آگاهی يابند و بتوانند شغل متناسب 

با آن را انتخاب کنند. با توجه به ضرورت اين کار، پژوهش حاضر با پنج سؤال هدايت شده است:
  1.    ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شيمی سال آخر دوره متوسطه ايران چقدر 

است؟
  2.    ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شيمی سال آخر دوره متوسطه ترکيه چقدر 

است؟
  3.    ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شيمی سال آخر دوره متوسطه مالزی چقدر 

است؟
  4.    ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شيمی سال آخر دوره دوم متوسطه ايران، 

ترکيه و مالزی چگونه است؟
  5.    ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شــغلی در کتابهای شيمی و آزمايشگاه دوره دوم متوسطه 

ايران، ترکيه و مالزی چگونه است؟

 روش پژوهش

پژوهش حاضر، کاربردی -  توصيفی از نوع تحليل محتواست. از نظر هدف، کاربردی بوده و به بررسی 
وضعيت موجود آموزش مؤلفه های آمادگی شــغلی در کتاب شيمی سال آخر دوره دوم متوسطه ايران، 
مالزی و ترکيه بر اســاس جايگاه مؤلفه های آمادگی شــغلی پرداخته اســت. پژوهش از نظر روش کار، 
توصيفی اســت. جامعه آماری کتابهای آزمايشگاه علوم تجربی 1 و 2 و شيمی دوره متوسطه دوم ايران 
در ســال تحصيلی 1401-1400 و کتابهای شيمی دوره متوسطه دوم ترکيه و مالزی در سال تحصيلی 
2020 بوده اســت که از اين ميان کتابهای شــيمی سال آخر دوره متوسطه يعنی پايه دوازدهم ايران و 
ترکيه و کتاب شــيمی سطح پنجم مالزی به طور مفصل بررسی شــدند. در اين پژوهش تمام محتوای 
کتابهای مذکور شــامل متن، تصوير، حاشــيه و تمرينها به کمك نمون برگ )چك ليست( محتوايی که 
پژوهشگران طراحی کردند، مورد بررسی قرار گرفت. اين نمونبرگ شامل پنج مؤلفه آمادگی شغلی يعنی 
»شــناخت و کشف فرصتهای شغلی«، »گرفتن تصميم مناســب درباره مشاغل«، »بروز رفتار مناسب 
هنگام کار«، »انجام مهارتهای دست ورزی« و »به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه در بازار کار« 
بود. اين مؤلفه ها بر اســاس مطالعه مقالات پژوهشــی استخراج شدند. از آنجا که پژوهش از نوع تحليل 
 محتوا بود، ســه مرحله اصلی تحليل محتوا يعنی آماده ســازی و سازمان دهی، بررسی محتوا و پردازش
نتايج به ترتيب اجرا شدند. روايی مؤلفه ها با مشاوره با صاحب نظران تأييد شد. کدگذاری را پژوهشگران 
از آموزش ديدن انجام دادند. پايايی ابزار و اعتماد به کدگذاری مؤلفه ها، به روش هولستی بررسی شد  پس 

و ضريب توافق کدگذاريها 0/94 به دست آمد.
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 یافته های پژوهش
در جدول شماره 1 مثالهايی از کتاب شيمی سال آخر دوره متوسطه ايران، ترکيه و مالزی ارائه شده 

است که در ذيل هر يك از مؤلفه های آمادگی شغلی کدگذاری شده اند.
  1.    میزان توجه به مـؤلفه های آمـادگی شغلی در کتاب شیمی سال آخر دوره متوسطه 

ایران چقدر است؟
 همان طور که نتايج جدول شماره 2 و نمودار شماره 1 نشان می دهد از ميان 47 مورد کدگذاری شده
 مرتبط با مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شيمی پايه دوازدهم ايران، بيشترين توجه به »مؤلفه شناخت
 و کشف فرصتهای شغلی« با 25 مورد فراوانی بود. پس از آن مؤلفه »گرفتن تصميم مناسب درباره مشاغل«

با 13 مورد و »به دسـت آوردن مهارتهـای شـغلی و قابل عـرضه در بازار کـار« با 5 مـورد قـرار داشتنـد. 
»بروز رفتار مناسب هنگام کار« و »انجام مهارتهای دست ورزی« با تنها 2 مورد، کمترين تعداد فراوانی 

را به خود اختصاص دادند.

 جدول 1.   مثالهایی از مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شیمی سال آخر دوره متوسطه ایران، ترکیه و مالزی                             

مؤلفهکشورمثال

شناسایی و کشف 
فرصتهای شغلی

ایران
فناوريهای جداســازی و خالص ســازی مواد يكی از فناوريهای پيشــرفته، گران، 

پرکاربرد و درعين حال کارآفرين و درآمدزا به شمار می رود.

ترکیه
گرافن را می توان در بســياری از موارد در آينده اســتفاده کرد، از توليد رايانه های 
بســيار کوچك گرفته تا تبلتهای تاشو، از لباسهای خودتميزشونده گرفته تا وسايل 

پزشكی که می توانند زير  پوست قرار گيرند.

مالزی
کشــف گرافن فصل جديدی را در حوزه فناوری نانو گشــوده اســت. بســياری از 
برنامه های کاربردی در دســترس را می توان با گرافنی که دارای ويژگيهای برتر و 

متمايز است، بهبود بخشيد يا جايگزين کرد.

گرفتن تصمیم مناسب 
درباره مشاغل

ایران
می توان از فلز ليتيم برای توليد باتريهای سبك تر و کوچك تر با قابليت ذخيره انرژی 

بيشتر استفاده کرد.

ترکیه
 هگزان يك حلال بســيار خوب اســت، بنابراين در آزمايشگاهها و در صنعت برای

حل کردن مواد آلی و رقيق کردن رنگها استفاده می شود.

مالزی
از پوششــهای پلاســتيكی و گالوانيزه به عنوان محافظ در برابر زنگ زدگی استفاده 

می شود.
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مؤلفهکشورمثال

بروز رفتار مناسب 
هنگام کار

ایران
با توجه به جدول پتانسيلهای کاهشی استاندارد توضيح دهيد محلول هيدروکلريك 

اسيد را در کدام ظرف )مسی يا آهنی( می توان نگهداشت؟

ترکیه
باتريهای استفاده شــده را نبايد با زباله های خانگی دور انداخت، بلكه در سطلهای 

بازيافتی مخصوصی که برای باتريها ساخته شده اند، انداخته شوند.

سولفوريك اسيد غليظ خورنده است. با احتياط حمل شود.مالزی

انجام مهارتهای 
دست ورزی

توليد گرافن با استفاده از گرافيت و نوارچسبایران

تهيه صابون جامد از اسيدهای چرب گياهیترکیه

انجام آزمايش سنتز نايلون و بررسی خواص نايلون توليد شدهمالزی

به دست آوردن 
مهارتهای شغلی و 

قابل عرضه در بازار کار

آبكاری يك قاشق فولادی با فلز نقرهایران

آبكاری قاشق مسی با روکش نقرهترکیه

طراحی و ساخت يك بسته سرد شونده با کمك واکنشهای شيميايیمالزی

 
 جدول 2.   فراوانی و درصد فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شیمی پایه دوازدهم ایران                                             

درصد فراوانیجمع فراوانیتکلیفتصویر جدولمتنمؤلفه اشتغال

150722553/2شناخت و کشف فرصتهای شغلی

90041327/7گرفتن تصمیم مناسب درباره مشاغل

200024/2بروز رفتار مناسب هنگام کار

200024/2انجام مهارتهای دست ورزی

4001510/7به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه در بازار کار

3207747100جمع کل

 جدول 1.   )ادامه( 
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گرفتن تصمیم مناسب 
درباره مشاغل

بروز رفتار مناسب 
هنگام کار

 انجام مهارتهای
دست ورزی

 نمودار 1.   درصد فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی کتاب شیمی پایه دوازدهم ایران                                                               

  2.    میزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتـاب شیمی سال آخـر دوره متوسطه 
ترکیه چقدر است؟

 همان طور که در جدول شماره 3 و نمودار شماره 2 مشاهده می شود، از مجموع 57 مورد کدگذاری شده
 مرتبط با مؤلفه های آمادگی شــغلی، بيشــترين توجه به مؤلفه »شــناخت و کشف فرصتهای شغلی«

با 26 مورد فراوانی بود. پس از آن مؤلفه »گرفتن تصميم مناسب درباره مشاغل« با 18 مورد، »بروز رفتار 
 مناســب هنگام کار« و »به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه در بازار« به ترتيب با 6 و 5 مورد
درجايگاههــای بعدی قرار دارند. »انجام مهارتهای دســت ورزی« با تنها 2 مورد فراوانی کمترين ميزان 

توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی را داشت.
 

 جدول 3.   فراوانی و درصد فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شیمی پایه دوازدهم ترکیه                                            

 جمعتکلیفتصویرجدولمتنمؤلفه اشتغال
 فراوانی

 درصد 
فراوانی

250102645/6شناخت و کشف فرصتهای شغلی

162001831/6گرفتن تصمیم مناسب درباره مشاغل

4011610/5بروز رفتار مناسب هنگام کار

200023/5انجام مهارتهای دست ورزی

301158/8به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه در بازار کار

5023257100جمع کل
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 نمودار 2.   درصد فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شیمی پایه دوازدهم ترکیه                                                          

  3.    میزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتـاب شیمی سال آخـر دوره متوسطه 
مالزی چقدر است؟

جدول شــماره 4 و نمودار شماره 3 نشان می دهد که از مجموع 78 مورد کدگذاری شده در کتاب 
شيمی ســطح 5 مالزی، بيشترين توجه به مؤلفه »شناخت و کشف فرصتهای شغلی« با 37 مورد بوده 
است. پس از آن مؤلفه »گرفتن تصميم مناسب درباره مشاغل« با 19 مورد، »به دست آوردن مهارتهای 
شــغلی و قابل عرضه در بازار« با 14 مورد و »بروز رفتار مناسب هنگام کار« با 5 مورد جايگاههای بعدی 

را داشتند. در آخر »انجام مهارتهای دست ورزی« با 3 مورد فراوانی قرار داشت.

 جدول 4.   فراوانی و درصد فراوانی آمادگی شغلی در کتاب شیمی سطح پنجم مالزی                                                                   

درصد فراوانیجمع فراوانیتکلیفتصویر جدولمتنمؤلفه اشتغال

1861033747/5شناخت و کشف فرصتهای شغلی

134201924/4گرفتن تصمیم مناسب درباره مشاغل

302056/4بروز رفتار مناسب هنگام کار

200133/9انجام مهارتهای دست ورزی

به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه 
در بازار کار

000141418/0

3610141878100جمع کل
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  4.    میزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در کتابهای شیمی سال آخر دوره متوسطه 
ایران، ترکیه و مالزی چگونه است؟

نمودار شماره 4 نشان می دهد که در زمينه مؤلفه های آمادگی شغلی، مالزی بيشترين فراوانی را داشت 
و ترکيه و ايران به ترتيب در جايگاه های بعدی قرار داشتند. بيشترين فراوانی به مؤلفه »کشف و شناخت 
فرصتهای شــغلی« و پس از آن به »گرفتن تصميم مناســب درباره مشاغل« مربوط بود. در هر سه کشور 
کمترين ميزان توجه به مؤلفه »انجام مهارتهای دست ورزی« بود و سه کشور شرايط تقريباً يكسانی داشتند.
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 نمودار 3.   درصد فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی در کتاب شیمی سطح پنجم مالزی                                                               
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  5.    مـیزان تـوجه به مـؤلفه های آمـادگی شغلی در کتابهـای شیمی و آزمایشگاه دوره 
دوم متوسطه ایران، ترکیه و مالزی چگونه است؟

در بخش ديگر پژوهش همۀ کتابهای شيمی دوره دوم متوسطه اين سه کشور از نظر توجه به مؤلفه های 
آمادگی شغلی بررسی شدند )جدول 5(. در مالزی و ترکيه آزمايشهای شيمی در خود کتاب درسی گنجانده 
شده است، اما در ايران علاوه بر کتابهای شيمی پايه های دهم، يازدهم و دوازدهم، کتابهای آزمايشگاه علوم 
تجربی 1 و آزمايشگاه علوم تجربی 2 هم به ترتيب در پايه های دهم و يازدهم تدريس می شوند. در اين پژوهش 
 بخش کليات اين دو کتاب به همراه آزمايشــهای مرتبط با شــيمی اين دو کتاب مورد بررسی قرار گرفتند.

کتابهای  در نظر گرفتن نتايج کتابهای آزمايشگاه علوم تجربی 1 و 2 فراوانی مربوط به مؤلفه های آمادگی شغلی در  با 
شيمی دوره دوم متوسطه، ايران در جايگاه اول و پس از آن ترکيه و مالزی به ترتيب رتبه های دوم و سوم را 
 داشتند، اما با توجه به اينكه تعداد پايه ها در اين کشورها متفاوت است، فراوانی نسبی به ازای هر پايه حساب شد.
 نتايج نشان داد که ايران رتبه نخست و مالزی و ترکيه به ترتيب رتبه های بعدی را داشتند. بدون در نظر گرفتن
کتابهای آزمايشــگاه علوم تجربی 1 و 2، در مجموع، ترکيه بيشترين فراوانی و پس از آن ايران و مالزی قرار 
داشتند، در فراوانی به ازای هر پايه تحصيلی، مالزی رتبه نخست و پس از آن ايران و ترکيه با اختلافی ناچيز، 
رتبه های دوم و ســوم را به خود اختصاص دادند. نكته جالب توجه اين اســت که به عكس ايران، در مالزی و 
ترکيه ميزان توجه به مؤلفه های آمادگی شغلی در سال آخر دوره متوسطه بيشتر از ساير پايه ها بود. همچنين 
مشــاهده شد که بيشــترين فراوانی مؤلفه ها در ايران به »بروز رفتار مناسب هنگام کار«، در مالزی به مؤلفه 

»کشف و شناخت فرصتهای شغلی« و در ترکيه به »مؤلفه تصميم مناسب درباره مشاغل« مربوط بود. 

 جدول 5.   فراوانی مؤلفه های آمادگی شغلی در کتابهای شیمی دوره متوسطه دوم ایران، مالزی و ترکیه به تفکیک پایه تحصیلی  

ترکیهمالزیایرانکشور

 آزمایشگاهدوازدهمیازدهمدهم مؤلفه
علوم تجربی 1

 آزمایشگاه
دوازدهمیازدهمدهمنهمپنجمچهارمعلوم تجربی 2

شناخت و کشف 
12262581083746226فرصتهای شغلی

گرفتن تصمیم مناسب 
10121302219819618درباره مشاغل

بروز رفتار مناسب 
3101343915781166هنگام کار

انجام مهارتهای 
0102326511230دست ورزی

به دست آوردن 
مهارتهای شغلی و 

قابل عرضه در بازار کار
13543414114107
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ترکیهمالزیایرانکشور

 آزمایشگاهدوازدهمیازدهمدهم مؤلفه
علوم تجربی 1

 آزمایشگاه
دوازدهمیازدهمدهمنهمپنجمچهارمعلوم تجربی 2

2652446980347822522757جمع فراوانی هر پایه

فراوانی کل دوره دوم 
متوسطه

122149
112158

271
میانگین نسبی فراوانی 

905640به ازای هر پایه

 در کتابهای شيمی سال آخر هر سه کشور تصاويری در راستای آمادگی شغلی گنجانده شده است. شكل شماره 1
 نمونه ای از تصاويری را که در ذيل مؤلفه »شــناخت و کشــف فرصتهای شــغلی« کدگذاری شده نشان می دهد.
در شكل 2 تصاويری مشاهده می شود که علاوه بر معرفی يك شغل به »بروز رفتار مناسب هنگام کار« هم اشاره دارند.

الف( فاصله میان اندامهای مصنوعی و واقعی هر روز کمتر 
می شود و به لطف پیشرفتهـای چشـمگیر در زمینه ساخت 
باتری، روباتهای کنترل شونده با مـغز و هـوش مصنوعی، 

اندامهای مکانیکی به عضوی از بدن تبدیل می شوند.

ج( قطارهای هیدروژنی در چین توسعه یافتند.
به منظور کاهش انتشـار گازهای گلخانه ای خـطرناک، 
یک شــرکت چینی به نام SIFANG اولین قطارهای 
هیدروژنی در جهان را اختراع کرده اســت. این قطارها 
به طور کامل توسط سلولهای ســوختی هیدروژنی کار 
می کنند. هنگامی که 1 مول هیدروژن می سوزد، گرمای 
آزاد شده 282 کیلوژول اســت. بیشترین سرعت این 
قطارها، 70 کیلومتر در ســاعت است و فقط در مناطق 
شهری به کار می روند. هر قطار برای جابجایی 380 مسافر 

طراحی شده است.

 ب( می تـوان نانـوروباتهـایی سـاخت کـه بافتهـای بیمـار را
در بدن انسان پیدا کرده و آنها را التیام بخشند و عمل جراحی 

انجام دهند.

 شـکل 1.   نمونه هایی از تصـاویر کتـابهای شیمی سال آخر دوره متوسطه مرتبط با »کشف فرصتهای شغلی« )الف( ایران، 
  )ب( ترکیه و )ج( مالزی 

 جدول 5.   )ادامه( 
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ب( با رنگ آمیزی بدنه خودرو از خوردگی آن محافظت می شود.

ج( آلودگی رودخانه کیم کیم در سال 2019 ناشی از تخلیه فاضلاب صنعتی تصفیه نشده به رودخانه

الف( نمونه هایی از برخی وسایل فلزی

شـکل 2.   نمونه هایی از تصـاویر کتـاب  شیمی سال آخر دوره متوسطه مرتبط با »بروز رفتار مناسب هنگام کار« )الف( ایران، 
  )ب( ترکیه و )ج( مالزی

  بحث و نتیجه گیری 
کتابهای درســی به سبب اهميت بســياری که در تعيين محتوا و خط مشی آموزشی دارند، کانون 
توجه دســت اندرکاران آموزش وپرورش اند. اهميت کتابهای درسی در نظامهای آموزشی متمرکز، مانند 
ايران که تقريباً تمام عوامل آموزشی بر اساس محتوای آن تعيين و اجرا می شود، بيش از ساير نظامهای 
همين دليل صرف وقت نيروهای متخصص در ارزشــيابی و تحليل کتابهای درسی  آموزشــی اســت. به 

می تواند راهگشای حل بسياری از مشكلات جاری آموزش باشد )نيك نفس و علی آبادی، 1392(.
 علم شــيمی از پرکاربردترين دانشها در زندگی روزمره است و مشــاغل بسياری در ارتباط نزديك
آن قرار دارند، بنابراين تربيت دانش آموزانی که ســواد، شناخت و مهارت در اين دانش را داشته باشند  با 
بسيار ضروری است )گلستانه، 2019(. کاربردهای گسترده شيمی در همه عرصه های زندگی نشان دهنده 

اهميت زياد شيمی در زندگی است.
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انتخاب  شــناخت و کشف فرصتهای شــغلی و تصميم گيری مناسب در مورد مشاغل نقشی بسزا در 
شــغل در آينده دارد. يكــی از اهداف اصلی دوره آموزش متوســطه، کمك و يــاری جوانان در جهت 
کشف و شناخت اســتعدادها و تواناييهای فردی به منظور هدايت آنها به مناسب ترين راه ادامه تحصيل 
اشتغال به کار و حرفه مناسب و قبول مسئوليت توليدی و اقتصادی مفيد و مؤثر است )صافی، 1384(.  يا 
شــن )2021( و شــيه1 و همكاران )2019( پيشــنهاد کردند که آموزش با کشــف فرصتهای شغلی 
دانش آموزان کمك می کند تا درکی روشــن از مشــاغل پيدا کنند و کنجكاوی آنها در مورد اطلاعات  به 
 مربــوط بــه بــازار کار و اعتمادبه نفس آنها برای مشــارکت در وظايف مرتبط با مشــاغل افزايش يابد.
پژوهش حاکی از آن است که در کتابهای شيمی سال آخر دوره متوسطه ايران، ترکيه و مالزی  نتايج اين 
ميان پنج مؤلفه مربوط به آمادگی شغلی، بيشترين توجه به »شناخت و کشف فرصتهای شغلی« شده  از 

است که با نتايج پژوهشهای سواره و همكاران )1399( و فاتحی )1390( همسويی دارد.
از ديگر اهداف دوره آموزش متوسطه در ايران ايجاد و تقويت يك يا چند مهارت قابل عرضه در بازار 
 کار اســت که با استعدادهای فردی تناسب داشته باشــد و درعين حال برای رفع نيازمندی جوانانی که
 در پايــان دوره متوســطه بــه فعاليتهای اجتماعــی و توليدی و اقتصــادی می پردازند، مفيد باشــد

)صافی، 1384(. نتايج نمودار شــماره 4 مربوط به مقايسه مؤلفه های آمادگی شغلی کتاب شيمی سال 
 آخر دوره متوســطه اين ســه کشور نشــان می دهد که در مقايســه با مالزی، ايران و ترکيه در مؤلفه
»به دست آوردن مهارتهای شغلی و قابل عرضه در بازار کار« فراوانی کمتری داشتند، به طوری که پژوهشگر 
 تنها 5 مورد را کدگذاری کرده است. اين نتايج نشان دهنده ناهماهنگی ميان اهداف دوره آموزش متوسطه
با محتوای کتاب درسی شيمی است. واکر2 و همكاران )2022( تأکيد کرده اند که مهارت سازی و کشف 
شــغلی بر دانش آموزان تأثير بسيار می گذارد، بنابراين اتخاذ فعاليتهای توسعه شغلی در کلاسهای درس 
بايد در برنامه ها و ســطوح سازمانی در نظر گرفته شود. همچنين نتايج نشان داد که کتاب شيمی سال 
دوازدهم ترکيه در مؤلفه »بروز رفتار مناسب هنگام کار« بيشترين فراوانی را به خود اختصاص داده است. 

ايران پس از مالزی رتبه سوم را در اين زمينه داشت.
يكی از مواردی که گنجاندن آن در کتابهای درســی شيمی ضروری است، توجه به انجام دادن کار 
عملی و يادگيری تجربی اســت. يادگيری تجربی موجب افزايش خودکارآمدی شــغلی و تصميم گيری 
شــغلی )دلورنزو3، 2000(، هويت حرفه ای )کارول و پيــرو، 2020( و اعتمادبه نفس )وی4 و همكاران، 
2014( فراگيــران می شــود. يادگيری تجربی از ايجاد علايق شــغلی، ارتباط بين يادگيری و شــغل و 
 توســعه مهارتهای اجتماعی در محل کار )لنت5 و همكاران، 1999( پشتيبانی می کند و فراگير می تواند
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کمك آن با »دنيای واقعی« ارتباط برقرار کند )هيگينز و بون1، 2003(. همچنين ترولين2 و همكاران  با 
)2018( اذعان کردند که تجربه کاری و کسب مهارتهای دستی و فيزيكی برای تصميم گيريهای شغلی و 
شكل گيری نگرشهای شغلی ضروری است، اما نتايج اين پژوهش نشان داد که از ميان پنج مؤلفه مربوط 
به آمادگی شــغلی، مؤلفه »انجام مهارتهای دســت ورزی« از کمترين فراوانــی برخوردار بود. اين نتايج 
پژوهشــهای سواره و همكاران )1399( و فاتحی )1390( همسويی دارد. مالزی با داشتن تنها 3 مورد  با 

)3/9 درصد فراوانی( نسبت به ايران و ترکيه توجه بيشتری به اين مؤلفه داشته است.
با توجه به اينكه در ســال دوازدهم ايران، دانش آموزان درس آزمايشگاه علوم تجربی ندارند، فقدان 
فعاليتهايی که طی آن بتوانند آموخته های نظری خود را به کار گيرند، احساس می شود. در کتاب شيمی 
دوازدهم ترکيه بيشــتر به آزمايشهای دستورالعملی اکتفا شده است و علائم هشدار و ايمنی در ابتدای 
کتاب تعريف شــده و علائم لازم کنار هر فعاليت آزمايشــگاهی قرار داده شــده است. در کتاب سطح 
پنجــم مالزی به پرورش تفكر نقادانه، تفكر خــلاق، طراحی آزمايش، انجام دادن کار گروهی و برگزاری 

نمايشگاههای دانش آموزی بيشتر توجه شده است.  
 در پايان می توان گفت که مالزی در مجموع توجه بيشــتری نســبت به مؤلفه های آمادگی شغلی 
دارند.  کتاب شيمی سال آخر دوره متوسطه داشته است. ترکيه و ايران به ترتيب در رتبه های بعدی قرار  در 
 اين نتايج همخوانی دارد با نتايج نرخ بيكاری اين کشــورها که بانك جهانی برای ســال 2023 گزارش
کرده است. طبق گزارش بانك جهانی، ميزان بيكاری مالزی 3/6 درصد است درحالی که اين مقدار برای 

ترکيه و ايران به هم نزديك و به ترتيب 9/4 و 9/0 درصد است.

پیشنهادها
با توجه به نتايج اين پژوهش، می توان پيشنهادهايی را برای پژوهشگران آتی ارائه کرد که عبارت انداز:

 انجام دادن پـژوهش برای شنـاخت بهتر مؤلفه های آمـادگی شغلی و ارزيـابی تأثـير آنها روی 
بازار کار.

 ارزيابی اثربخشی يادگيری تجربی در کتابهای درسی شيمی و تأثير آن روی آمادگی شغلی 
دانش آموزان.

 بررسی کيفيت آموزش شيمی در کشورهای گوناگون در بهبود تواناييهای کاری دانش آموزان.
به جنسيت، سن، سرمايه  توجه  با  دانش آموزان  بر  آمادگی شغلی  مؤلفه های  تأثير  بررسی   

فرهنگی و محل زندگی.

1. Higgins & Boone
2. Trolian



ë شمارةë 4 شمارةپیاپیë160 سالچهلم ë زمستان1403
240

منابع
REFERENCES 

امين بيدختی، علی اکبر و دارائی، مريم. )1390(. بررسی علل گرايش کم دانش آموزان دختر مستعد به رشته علوم انسانی 
در دبيرستان های شهر سمنان. فصلنامه رهيافتی نو در مديريت آموزشی، 2 )5(، 28-1.

Dor: 20.1001.1.20086369.1390.2.5.1.5
رحيمی، بهروز؛ حكيم زاده، رضوان؛ جوادی پور، محمد؛ صالحی، کيوان و خادمی کله لو، محمد. )1400(. مطالعه تطبيقی 
پرورش ايران. نوآوری های آموزشی، 20  برنامه های درسی هدايت شغلی به منظور ارائه رهنمودهايی برای نظام آموزش و
Doi: 10.22034/JEI.2021.232810.1503                                                                  .244-209 ،)4(
 سواره، فاروق؛ عبدی، صباح و سواره، علی. )1399(. ميزان توجه کتب درسی به مهارتهای آمادگی شغلی دانش آموزان ابتدايی
 )مطالعه مـوردی: کتاب تعليمات اجتماعی دوره ابتـدايی(. پنجمين کنفرانس بين المللی پژوهش های نـوين درحوزه

علوم تربيتی و روانشناسی و مطالعات اجتماعی ايران، تهران.
شريفی جندانی، حميدرضـا، غباری بناب، باقر؛ محكی، فـرهاد و محمـدی، احمـد. )1396(. بررسی ديدگاه دبيران دوره 
 پيش حرفه ای پيرامون کتابهای درسی دانش آموزان کم توان هوشی از نظر توجه به آمادگی شغلی. مطالعات ناتوانی، 7
Dor: 20.1001.1.23222840.1396.7.0.31.9                                                                   .7-1 ،)13(

صافی، احمد. )1384(. آموزش ابتدايی، دوره اول و دوم متوسطه. تهران: انتشارات سمت.
فاتحی، حسينعلی. )1390(. بررسی مفاهيم شغلی موجود در کتابهای درسی دوره ابتدايی و راهنمايی تحصيلی چاپ 89 
و مقايسه آنها با مشاغل موجود در جامعه. پايان نامه کارشناسی ارشد. دانشكده علوم تربيتی و روان شناسی، دانشگاه 

آزاد اسلامی، واحد مرودشت.
 نيك نفس، سعيد و علی آبادی، خديجه. )1392(. نقش تحليل محتوا در فرايند آموزش و طراحی کتابهای درسی. مجله جهانی

رسانه، 8 )2(، 150-124.

Ardura, D., & Pérez-Bitrián, A. (2018). The effect of motivation on the choice of chemistry in 
secondary schools: Adaptation and validation of the Science Motivation Questionnaire II to 
Spanish students. Chemistry Education Research and Practice, 19(3), 905-918.
https://doi.org/10.1039/C8RP00098K

Carroll, R., & Piro, J. S. (2020). College and career readiness through high school experiential learning 
in the United States. International Journal of Experiential Learning & Case Studies, 5(1), 79-99. 
DOI:10.22555/ijelcs.v5i1.3158

Conley, D. T. (2014). New conceptions of college and career ready: A profile approach to admission. 
Journal of College Admission, 223, 12-23.

DeLorenzo, D. R. (2000). The relationship of cooperative education exposure to career decision-making 
self-efficacy and career locus of control. Journal of Cooperative Education and Internships, 35(1), 
15-24.

Global Finance. (2023). World unemployment rates. Available at:
https://gfmag.com/data/economic-data/world-unemploymentrates/#:~:text=In%20
2023%2C%20the%20global%20unemployment,a%200.2%25%20improvement%20over%20
2022

Golestaneh, M. (2019). A comparative study of chemistry education curriculum at Farhangian 
University with former chemistry education and chemistry bachelor degree. Research in Chemistry 
Education, 1(2), 61-82.

Green, S., Grant, A. M., & Rynsaardt, J. (2007). Evidence‐based life coaching for senior high school 

https://dorl.net/dor/20.1001.1.20086369.1390.2.5.1.5
https://doi.org/10.22034/jei.2021.232810.1503
http://dorl.net/dor/20.1001.1.23222840.1396.7.0.31.9
https://doi.org/10.1039/C8RP00098K
http://dx.doi.org/10.22555/ijelcs.v5i1.3158


 آماده سازی دانش آموزان برای آینده: 
 بررسی مؤلفه های آمادگی شغلی 

 در کتابهای درسی شیمی 
سال آخر دوره متوسطه  ایران، ترکیه و مالزی

241

22
3 -

 24
2   نسرین ملکی  دکتر سید محسن موسوی 

    دکتر مهشید گلستانه

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 160
ë سال چهلم ë  زمستان1403

students: Building hardiness and hope. International Coaching Psychology Review, 2(1), 24-32. 
DOI:10.53841/bpsicpr.2007.2.1.24

Gysbers, N. C. (2013). Career-ready students: A goal of comprehensive school counseling 
programs. The Career Development Quarterly, 61(3), 283-288. https://doi.org/10.1002/j.2161-
0045.2013.00057.x

Hernandez-Gantes, V. M., Keighobadi, S., & Fletcher, Jr., E. C. (2018). Building community bonds, 
bridges, and linkages to promote the career readiness of high school students in the United 
States. Journal of Education and Work, 31(2), 190-203. https://doi.org/10.1080/13639080.2018
.1434871

Higgins, K., & Boone, R. (2003). Beyond the boundaries of school: Transition considerations in gifted 
education. Intervention in School and Clinic, 38(3), 138-144. https://doi.org/10.1177/10534512
030380030201

Kar, T., Güler, G., ¸Sen, C., & Özdemir, E. (2018). Comparing the development of the multiplication 
of fractions in Turkish and American textbooks. International Journal of Mathematical Education 
in Science and Technology, 49(2), 200-226. https://doi.org/10.1080/0020739X.2017.1355993

Keele, S. M., Swann, R., & Davie-Smythe, A. (2020). Identifying best practice in career education 
and development in Australian secondary schools. Australian Journal of Career Development, 
29(1), 54-66. https://doi.org/10.1177/1038416219886116

Kirchhoff, E., & Keller, R. (2021). Age-specific life skills education in school: A systematic review. 
Frontiers in Education, 6, 1-15. https://doi.org/10.3389/feduc.2021.660878

Lent, R. W., Hackett, G., & Brown, S. D. (1999). A social cognitive view of school-to-work transition. 
The Career Development Quarterly, 47(4), 297-311. https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.1999.
tb00739.x

Mehan, H. B., & Chang, G. C. (2011). Is it wrong for us to want good things? The origins of Gompers 
Charter Middle School. Journal of Educational Change, 12(1), 47-70. https://doi.org/10.1007/
s10833-010-9139-5

Mokher, C. G., Lee, S., & Sun, C. (2019). Evaluating innovations for improving college and career 
readiness in rural schools. Research in the Schools, 26(1), 48-63.

OECD. (2015). Skills for social progress: The power of social and emotional skills. Paris: OECD 
Publishing.

Pak, K., & Desimone, L. M. (2019). How do states implement college- and career-readiness standards? 
A distributed leadership analysis of standards-based reform. Educational Administration 
Quarterly, 55(3), 447-476. https://doi.org/10.1177/0013161X18799463

Phoenix, D. A. (2007). The importance of maintaining chemistry within universities. Science in 
Parliament, 64(3), 10-11.

Royster, P., Gross, J., & Hochbein, C. (2015). Timing is everything: Getting students back on track 
to college readiness in high school. The High School Journal, 98(3), 208-225. https://doi.
org/10.1353/hsj.2015.0005

Sakir, N. A. I., & Kim, J. G. (2021). Comparing biodiversity-related contents in secondary biology 
textbooks from Korea, Indonesia, and the  United States of America. Journal of Biological 
Education, 55(1), 17-30. https://doi.org/10.1080/00219266.2019.1643760

Savickas, M. L., & Porfeli, E. J. (2012). Career Adapt-Abilities Scale: Construction, reliability, and 
measurement equivalence across 13 countries. Journal of Vocational Behavior, 80(3), 661-673. 
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2012.01.011

Shen, Q. (2021). The importance of integrating career planning education into high school 
curriculum. Proceedings of the 2021 4th International Conference on Humanities Education 

http://dx.doi.org/10.53841/bpsicpr.2007.2.1.24
https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.2013.00057.x
https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.2013.00057.x
https://doi.org/10.1080/13639080.2018.1434871
https://doi.org/10.1080/13639080.2018.1434871
https://doi.org/10.1177/10534512030380030201
https://doi.org/10.1177/10534512030380030201
https://doi.org/10.1080/0020739X.2017.1355993
https://doi.org/10.1177/1038416219886116
https://doi.org/10.3389/feduc.2021.660878
https://psycnet.apa.org/doi/10.1002/j.2161-0045.1999.tb00739.x
https://psycnet.apa.org/doi/10.1002/j.2161-0045.1999.tb00739.x
https://doi.org/10.1177/0013161X18799463
https://psycnet.apa.org/doi/10.1353/hsj.2015.0005
https://psycnet.apa.org/doi/10.1353/hsj.2015.0005
https://doi.org/10.1080/00219266.2019.1643760
https://psycnet.apa.org/doi/10.1016/j.jvb.2012.01.011


فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

242
ë شمارةë 4 شمارةپیاپی160
ë سالچهلم ë زمستان1403

and Social Sciences (ICHESS 2021), Atlantis Press, pp. 2115-2120. https://doi.org/10.2991/
assehr.k.211220.364

Shwartz, G., Shav-Artza, O., & Dori, Y. J. (2021). Choosing chemistry at different education and 
career stages: Chemists, chemical engineers, and teachers. Journal of Science Education and 
Technology, 30(5), 692-705. https://doi.org/10.1007/s10956-021-09912-5

Trolian, T. L., Jach, E. A., & Snyder, K. F. (2018). Connecting college and work: Examining the 
relationship between students’ college employment experiences and their professional and career 
attitudes. Journal of Education and Work, 31(4), 366-380.
https://doi.org/10.1080/13639080.2018.1513638

Tucci, V. K., O’Connor, A. R., & Bradley, L. M. (2014). A three-year chemistry seminar program 
focusing on career development skills. Journal of Chemical Education, 91(12), 2071-2077. 
https://doi.org/10.1021/ed400667q

Walker, B., Bair, A. R., & Macdonald, R. H. (2022). Supporting students’ career development: A call 
to action. New Directions for Community Colleges, 199, 93-106.
 https://doi.org/10.1002/cc.20526

Wee, S. J., Weber, E. K., & Park, S. (2014). Early childhood practicum students’ professional growth 
in the USA: Areas of confidence and concern. International Journal of Early Years Education, 
22(4), 409-422. https://doi.org/10.1080/09669760.2014.911644

Xiao, J. J., Newman, B. M., & Chu, B. S. (2018). Career preparation of high school students: 
A multi-country study. Youth & Society, 50(6), 818-840. https://doi.org/10.1177/0044118X16638690

Xie, D., Kong, N., Skaggs, S., & Yang, A. (2019). An ecological perspective on youth career education 
in transitioning societies: China as an example. Journal of Career Development, 46(6), 651-664. 
https://doi.org/10.1177/0894845318824673

Xing, L. Y., & Mohd Fadzil, H. B. (2021). Content analysis of Malaysian form two science textbook. 
Malaysian Online Journal of Educational Science, 9(1), 51-69.

https://awspntest.apa.org/doi/10.1007/s10956-021-09912-5
https://doi.org/10.1080/13639080.2018.1513638
https://doi.org/10.1021/ed400667q
https://doi.org/10.1002/cc.20526
https://doi.org/10.1080/09669760.2014.911644
https://psycnet.apa.org/doi/10.1177/0044118X16638690
https://psycnet.apa.org/doi/10.1177/0894845318824673


Education
Quarterly Journal of

ë Vol. 40 ë No. 4 ë
Winter 2025 ë Serial No. 160 ë

Abstract

Date Received: Aug.17, 2023  Date Accepted: April 15, 2024

To assess the status of Iranian high school graduates’ occupational preparedness  
in comparison to that of Turkish and Malaysian students, the high school 
Chemistry textbooks used in these three countries were content analyzed in terms 
of the job preparation indices contained in the instrument. The instrument used 
was deemed valid by experts. The results show both similarities and differences 
between the three groups based on which Malaysians rank first and Iranians last. 
In all three sets of textbooks more emphasis is given to “knowing and exploring  
job opportunities” than other indices, while “hands-on practice” was the least 
emphasized index. Malaysians are second to Turks only in “exhibiting appropriate 
behavior while working”, although they rank first in terms of attending to critical 

thinking, creative thinking, and group work.

 Keywords:  Chemistry textbooks, high school, content analysis, occupational 
preparedness, Iran, Malaysia, Turkey 
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